
  Prot. 99472 del 16.10.2020 rep. 484 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 settembre 2020 

 
XXVIII -  ASSEGNI DI RICERCA PRIN/2017 201752AABX_002 “ISTRUZIONE E SVILUPPO NEL 

SUD ITALIA DALL'UNITÀ ALL'ETÀ GIOLITTIANA (1861-1914”)”. 

L’anno 2020, il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 16.20 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo A   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  da nominare ---   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                                                                   …O M I S S I S 
   

 



  Prot. 99472 del 16.10.2020 rep. 484 

2 
 

IL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico nella seduta del 28.09.2020 ha espresso parere 

favorevole in merito; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

- preso atto dei vincoli progettuali esplicitati ed approvati dal MIUR con D.D. n. 226 del 

12.02.2019, di autorizzare, a parziale deroga di quanto previsto nel Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca (assegni di 

ricerca) approvato, da ultimo, con D.R. n. 81 del 16.01.2020, il Dipartimento di Scienze 

cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi culturali, ad emanare il bando di 

conferimento di due assegni di ricerca di tipo B, a tempo determinato, aventi ciascuno la 

durata di 12 mesi ed un importo di € 25.0000 (euro venticinquemila/00), settore 

concorsuale 11/D1, Settore scientifico disciplinare M-PED/02, Storia della Pedagogia, 

dal titolo Istruzione elementare, secondaria classica e tecnica nel Mezzogiorno d’Italia 

dall’Unità all’età giolittiana (1861-1914), sul finanziamento del progetto di ricerca PRIN 

2017, 201752AABX_002, dal titolo “Istruzione e sviluppo nel sud Italia dall’Unità all’età 

giolittiana (1861-1914)”, prevedendo come requisito di ammissione anche il diploma di 

Laurea (secondo l’ordinamento antecedente l’entrata in vigore del D.M. 509/99 o 

Laurea specialistica o Laurea magistrale). Il dottorato di ricerca o titolo equivalente 

conseguito all’estero costituirà titolo preferenziale per l’attribuzione dell’assegno.  
 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- nota Prof.ssa Sindoni prot. n. 45668 del 20.05.2020 e allegata delibera del Consiglio di 

Dipartimento; 
- nota Prof. Pruneri – Università di Sassari, Prot. n. 47647 del 27.05.2020; 

- nota Prof. Pruneri – Università di Sassari, Prot. n. 77864 del 1.09.2020. 
 
 
 

F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 


